
Sýkora koňadra

Velikost: 13,5–15 cm
Délka křídla: 62–79 mm

Parus major
Kohlmeise
Great Tit



Název: Sýkora koňadra

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: sýkorovití
Délka života: 9,5 roku (údaj ČR), 15 let (zahraničí).
Mláďata: Samička snáší nejčastěji 7–11 vajec. Hnízdí jed-
nou až dvakrát za rok. Na vajíčkách sedí pouze samička.
Hlas: Velice pestrý hlasový repertoár, často vydává různé
neobvyklé zvuky. Zpěv je jednoduchý a hlasitý „cici-bé
cici-bé“, „bé-ci bé-ci“. Varuje „čerrr“.
Hnízdo: Hnízdí v nejrůznějších dutinách. Kromě stromo-
vých dutin a ptačích budek si buduje hnízdo také v růz-
ných trubkách, sloupech, poštovních schránkách či
hromadách dříví.
Potrava: Je velmi pestrá. Tvoří ji především hmyz, olejnatá
semena a dužnaté plody. Mláďata jsou krmena převážně
housenkami a pavouky.
Popis: Největší sýkora, pro kterou je typické černé te-
meno hlavy, černá brada a bílé tváře. Spodina těla je jasně
žlutá s černým podélným pruhem, který je u samců širší.
Není plachá, častěji než jiné sýkory se pohybuje po zemi,
kde hledá potravu a navštěvuje krmítka.
Výskyt: Částečně tažný druh, dospělí ptáci jsou převážně
stálí. Na Šumavě a v Novohradských horách běžně hnízdí
v různých biotopech. Nejpočetnější je v nadmořských vý-
škách do 900 metrů.  

Ilustrace: Pavel Procházka


